
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.473 25Quinta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2021

Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD nº. 
015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou ambientes in-
salubres, de natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima men-
cionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde dos servidores direta-
mente envolvidos devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, direta-
mente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas no desempenho 
de suas funções, se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 10% (dez 
por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada, em razão 
de desenvolver atividades consideradas insalubres pela legislação vigente 
sobre a matéria na Fundação HEMOPA.
 

NOME MATRÍCULA SETOR TERMO INICIAL
LUANA VIEIRA RODRIGUES 5933991 GEHEC 08/01/2021

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 27 de janeiro de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 622239
PORTARIA Nº 27/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

26 DE JANEIRO DE  2021.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2020/180914 de 04/03/2020, o qual trata da 
prorrogação da cessão da servidora Carmen Beatriz Fischer Cardoso;
Considerando o  Decreto 795/2020,  de 29/05/2020, publicado no DOE 
Nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe  sobre a cessão  de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta , Autárquica 
e Fundacional;
  Considerando que o Art. 3º, parágrafo 2º , que dispõe sobre a cessão 
de servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas 
empresas públicas e sociedades de economia mista, onde cessão será 
concedida pelo prazo de até 4 (quatro) anos, podendo ser prorrogada no 
interesse dos órgãos e entidades cedentes e cessionários, mediante ato 
publicado no Diário Ofi cial do Estado;
RESOLVE:
I – PRORROGAR a Cessão, da servidora Carmen Beatriz Fischer Cardoso, 
matrícula 5146968/2, à Fundação Cultural do Estado do Pará, a contar de 
31 de março de 2020 até 30 de março de 2024, de acordo com o Decreto 
795/2020,  de 29/05/20, sem ônus para o órgão de origem, conforme art. 
6º do Decreto supracitado.
II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 26 de janeiro de 2021.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 622175
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA Nº 62, DE 26 DE JANEIRO DE 2021.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral do servidor abaixo relacionado, 
com percentual fi xado em 60% (sessenta por cento), incidente sobre o 
vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE
54191605/1 ANTONIO KLEBERSON FERREIRA DE LIMA AGENTE DE PORTARIA 19/01/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 622313
PORTARIA Nº 61, DE 26 DE JANEIRO DE 2021.

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER a(o) servidor(a) abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
2.000,00 (Dois mil reais), para pagamento de despesas miúdas durante 
o mês de JANEIRO/2021, que não podem subordinar-se ao processo nor-
mal de aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna - FHCGV.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-

pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de conta especial.
NOME: KLEBER ALMEIDA DA SILVA
CARGO: CHEFE DE SERVIÇO
MATRÍCULA: 6403685/ 2
CPF: 670.484.712-04
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO…............................... R$ 2.000,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
 IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 622316
PORTARIA N° 05, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Laércia Lopes Ribeiro da Silva (matrícula 5130972/2), 
para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 10/2021 – UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A
 OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de veículos 
sem motoristas, sem combustível, com plotagem, com quilometragem li-
vre, com manutenção preventiva e corretiva, para atender às necessidades 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHC-
GV e Clínica de Hemodiálise Monteiro Leite – CHML
Vigência: Início em 27/01/2021 e término em 26/07/2023.
PROCESSO ORIGINAL Nº 2020/82815
PROCESSO FHCGV Nº 2020/938606
MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de preço Nº 02/2020 – CPL/
PMPA– PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVETE GADELHA VAZ
PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 622538
PORTARIA N° 58, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19 
de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho de 2020.
RESOLVE:
DESIGNAR, o(a) servidor(a) VITOR BRUNO TEIXEIRA DE HOLANDA, MÉ-
DICO, matricula nº. 5955150/ 1, para assumir a responsabilidade técnica 
pelo Serviço de Triagem - SAT da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Viana, a partir de 01/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 622318

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo Médico nº: 051/2021
Nome: ROSIVALDO GONCALVES FERREIRA FILHO
Matrícula: 5149274/ 3
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM / FHCGV
Período: 08/01/2021 a 22/01/2021
Laudo Médico nº: 053/2021
Nome: ROSEANA GOMES LEAL DOS SANTOS
Matrícula: 8400861/ 1
Cargo/Lotação: ASSISTENTE SOCIAL / FHCGV
Período: 26/01/2021 a 29/01/2021
Laudo Médico nº: 054/2021
Nome: MICHELE CARVALHO TUPINAMBA
Matrícula: 57206556/ 6
Cargo/Lotação: GERENTE TECNICO / FHCGV
Período: 22/01/2021 a 05/02/2021
Laudo Médico nº: 052/2021
Nome: CREUZA DE MIRANDA WANZELER
Matrícula: 5080053/ 1
Cargo/Lotação: AUXILIAR DE SAUDE / FHCGV
Período: 23/01/2021 a 23/03/2021
Laudo Médico nº: 050/2021
Nome: CARLA CELSA DA COSTA MAIA
Matrícula: 5895701/ 3
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM / FHCGV
Período: 23/01/2021 a 23/01/2021
Laudo Médico nº: s/n
Nome: VALDIRENE FREITAS LEAO
Matrícula: 5951940/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM / FHCGV
Período: 18/12/2020 a 24/12/2020

Protocolo: 622336

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 28, DE 08 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,


